
 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ 
 Autarquia Federal  criado pela Lei  Nº 5.905/73 

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra 

 

Rua Mário Mamede N.º 609 - Bairro de Fátima  - Tel: (0xx85) 3105.7850  - Cep 60.415-000 - Fortaleza - Ceará 

Home-page: www.coren-ce.com.br - E-mail: cpl.coren@gmail.com  

 

 

 

 
CONTRATO Nº. 08/2019 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 409/2018 
 
 
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ – 
COREN/CE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº 
06.572.788/0001-97, com sede na Rua Mário Mamede, 609 – Bairro de Fátima, 
Fortaleza-CE, neste ato representado por sua Presidente, ANA PAULA 
BRANDÃO DA SILVA FARIAS, brasileira, enfermeira, casada, portadora do CPF 
nº. 001.141.393-00, residente e domiciliada nesta Capital. 

 
CONTRATADA: SECRELNET INFORMÁTICA LTDA, sediada na Av. Dom Luís, 
500 – 20º Andar – Aldeota, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o no. 
01.067.762/0001-78, neste ato representada por WLADIMIR FACUNDO 
TEODORO SOARES, brasileiro, solteiro, engenheiro eletricista, RG 
2000002179904 SSP-CE, CPF 966.948.903-20, residente e domiciliado nesta 
Capital. 
 
O presente Contrato obedece às seguintes condições: 
 
1. DO OBJETO 
1.1. Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de E-mail 
Marketing para envio de comunicados, newsletter e campanhas elaboradas, 
disparadas e gerenciadas pela Assessoria de Comunicação do Coren-CE. 
 
2. DO VALOR CONTRATUAL 
2.1. Ficam ajustados os seguintes valores: 

DESCRIÇÃO QTDE. VALOR 
MENSAL 

VALOR 
ANUAL 

Plataforma digital de 
comunicação via correio 

eletronico (E-mail 
Marketing) 

100.000 
(cem mil) 
disparos 
mensais 

 
320,00 

 
3.840,00 

VALOR TOTAL: R$3.840,00 

 
2.2. Nos preços ajustados estão incluídos, além do lucro, todos os custos 
relacionados com a prestação do objeto da contratação, tais como materiais, 
tributos e todas as despesas diretas e indiretas. 
 
2.3. Os valores de disparos unitários permanecerão fixos e irreajustáveis durante o 
período de vigência do presente Contrato. 
 
3. DO ACRÉSCIMO OU DA SUPRESSÃO 
3.1. Conforme interesse do Coren-CE, o valor inicial da contratação poderá ser 
acrescido ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), com 
fundamento no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993. 
 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ 
 Autarquia Federal  criado pela Lei  Nº 5.905/73 

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra 

 

Rua Mário Mamede N.º 609 - Bairro de Fátima  - Tel: (0xx85) 3105.7850  - Cep 60.415-000 - Fortaleza - Ceará 

Home-page: www.coren-ce.com.br - E-mail: cpl.coren@gmail.com  

 

 

 

3.2. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, nos limites legalmente 
estabelecidos. 
 
3.3. As supressões que ultrapassarem o percentual legalmente admitido, somente 
serão admitidas através do acordo entre as partes. 
 
4. DA DESPESA 
4.1. As despesas resultantes da execução deste Contrato serão atendidas através 
do Elemento de Despesa nº 6.2.2.1.1.33.90.39.02.027 – Serviços de Informática.  
 
5. DA VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO, DO REAJUSTE E DA RESCISÃO 
5.1. O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o 
período de 13/02/2019 à 13/02/2020 e poderá ser prorrogado pela Contratante, 
desde que presente o interesse publico e que sejam observados os principios 
norteadores da Administração Pública, bem como, aferida a manutenção da 
vantajosidade e economicidade para a Administração; 
 
5.2. O prazo acima poderá ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
limitado a 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993, 
após o interregno de 12 (doze) meses a partir do início da vigência contratual, o 
preço dos insumos e materiais necessários à prestação dos serviços poderá ser 
reajustado com base na data de apresentação da proposta ou do último reajuste, 
conforme variação do Índice Geral de Preços do Mercado, medido pela Fundação 
Getúlio Vargas – IGPM/FGV, ou índice setorial, se houver, podendo o IGPM ser 
substituído por outro equivalente em caso de extinção; 
 
5.3. Para o cálculo do primeiro reajuste será utilizada a variação do índice do 
período compreendido entre o mês da data da proposta comercial e o índice do 
mês anterior à data prevista para o reajustamento. 
 
5.4. Caso ocorra fato justificado, a rescisão contratual seguirá o disposto na Seção 
V do Capitulo III da lei nº. 8.666/1993. 
 
6. DO SIGILO 
6.1. A Contratada guardará e fará com que seu pessoal e eventuais subcontratadas 
guardem absoluto sigilo sobre os dados, informações e documentos fornecidos 
pelo Coren-CE, vedada a reprodução de ditas informações e documentos. 
 
6.2. Todas as informações, resultados, relatórios e quaisquer outros documentos 
obtidos ou elaborados pela Contratada na execução dos serviços serão de 
exclusiva propriedade do Coren-CE, não podendo a Contratada utilizá- los para 
quaisquer fins, divulgá-los, reproduzi-los ou veiculá-los, a não ser que prévia e 
expressamente autorizado pelo Coren-CE. 
 
7. DOS PRAZOS, DOS LOACIS E DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DO 
OBJETO 
7.1. Os serviços serão prestados a partir do inicio da vigência contratual, nos 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ 
 Autarquia Federal  criado pela Lei  Nº 5.905/73 

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra 

 

Rua Mário Mamede N.º 609 - Bairro de Fátima  - Tel: (0xx85) 3105.7850  - Cep 60.415-000 - Fortaleza - Ceará 

Home-page: www.coren-ce.com.br - E-mail: cpl.coren@gmail.com  

 

 

 

termos descritos no Projeto Básico; 
 
7.2. A Contratada deverá disponibilizar a ferramenta em até 02 dias uteis, a apartir 
do inicio da vigência contratual. 
 
7.3. Local e horário de entrega/prestação do serviço: Sede do COREN-CE, 
localizada na Rua Mário Mamede, 609, Bairro de Fátima, Fortaleza-Ceará, CEP 
60415-000, de segunda a sexta em dias úteis das 08h00 às 16h00. 
 
8. DOS PRAZOS PARA RECEBIMENTO 
8.1. Nos termos dos art. 73 a 76, da Lei nº 8.666/1993, o objeto desta licitação será 
recebido Mensalmente: 
 
8.1.1. Provisoriamente, no ato da entrega da nota fiscal e demais documentos, que 
deverá ocorrer até o sétimo dia útil de cada mês; 
 
8.1.2. Definitivamente, em até 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento 
provisório, após verificação se o objeto atende às especificações do Projeto Básico; 
e da conformidade da documentação (nota fiscal, relatórios, regularidades fiscais e 
demais documentos de apresentação obrigatória); 
 
9. DO PAGAMENTO 
9.1. O pagamento referente aos serviços objeto deste Contrato se dará mediante a 
entrega, pela Contratada, da Nota Fiscal/Fatura, a ser apresentada mensalmente; 
 
9.1.1. Atestada a execução dos serviços, o pagamento será efetuado pelo 
contratante em até cinco (5) dias úteis contados da data de entrega da Nota 
Fiscal/Fatura; 
 
9.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de 
liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de 
penalidade ou inadimplência, sem que o atraso decorrente gere direito a 
acréscimos de qualquer natureza; 
 
9.3. A Nota Fiscal/Fatura deverá conter a descrição dos serviços prestados, seus 
valores por etapa, bem como a incidência dos encargos (IR, ISS, INSS e 
Contribuições Federais). A retenção dos tributos federais não será efetuada caso a 
Contratada apresente o comprovante de que é optante pelo SIMPLES; 
 
9.4. Junto com a Nota Fiscal/Fatura, deverão ser apresentada as Certidões de 
Regularidade para com a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal, INSS, FGTS e 
Justiça do Trabalho. 
 
9.5. A liquidação da despesa ocorrerá com a verificação do direito adquirido pelo 
credor tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo 
crédito. 
 
9.6. Essa verificação tem por fim apurar: 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ 
 Autarquia Federal  criado pela Lei  Nº 5.905/73 

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra 

 

Rua Mário Mamede N.º 609 - Bairro de Fátima  - Tel: (0xx85) 3105.7850  - Cep 60.415-000 - Fortaleza - Ceará 

Home-page: www.coren-ce.com.br - E-mail: cpl.coren@gmail.com  

 

 

 

        I - a origem e o objeto do que se deve pagar; 
        II - a importância exata a pagar; 
        III - a quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação. 
 
9.7. A liquidação da despesa pelos serviços prestados terá por base: 
I - o contrato de prestação de serviços; 
II - a nota de empenho; 
III - os comprovantes da entrega de material ou da prestação efetiva do serviço; 
IV – Certidões Negativas. 
 
9.8. A ordem de pagamento é o despacho exarado pela Presidente do COREN/CE, 
determinando que a despesa seja paga. 
 
9.9. A ordem de pagamento só poderá ser exarada em documentos processados 
pelos serviços de contabilidade. 
 
10. DAS OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE 
10.1. Além daquelas determinadas por leis, decretos, regulamentos, demais 
dispositivos legais, a Contratante se obriga a: 
10.1.1. Permitir o acesso dos colaboradores da Contratada às dependências do 
Coren-CE para realização dos serviços; 
10.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser 
solicitados pelo representante da Contratada; 
10.1.3. Exercer a fiscalização da execução do objeto por pessoas especialmente 
designadas; 
10.1.4. Indicar, formalmente, o Gestor e o Fiscal para acompanhamento da 
execução contratual; 
10.1.5. Solicitar a retificação/substituição dos serviços/itens prestados 
inadequadamente, que apresentarem defeitos ou problemas de funcionamento, ou 
que não atenderem às especificações do objeto; 
 
 
10.1.6. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, 
de acordo com as cláusulas deste Instrumento Contratual e os termos de sua 
proposta; 
 
10.1.7. Registrar, em sistema próprio, os prazos de atendimento e todas as demais 
ocorrências relacionadas à entrega do objeto, determinando o que for necessário à 
regularização das falhas ou defeitos observados; 
 
10.1.8. Realizar o recebimento e efetuar o pagamento pelos objetos entregues, 
prestados nos prazos e condições estabelecidos. 
 
 
11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
11.1. Caberá à Contratada, a partir da assinatura deste Instrumento, o 
cumprimento das obrigações a seguir: 
11.1.1. Respeitar as normas e procedimentos de controle interno, inclusive de 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ 
 Autarquia Federal  criado pela Lei  Nº 5.905/73 

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra 

 

Rua Mário Mamede N.º 609 - Bairro de Fátima  - Tel: (0xx85) 3105.7850  - Cep 60.415-000 - Fortaleza - Ceará 

Home-page: www.coren-ce.com.br - E-mail: cpl.coren@gmail.com  

 

 

 

acesso às dependências do Coren-CE; 
11.1.2. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens 
do Coren-CE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, não 
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o 
acompanhamento da execução do Contrato pelo Coren-CE; 
11.1.3. Ressarcir a Contratante quando a Contratada, através de seus 
colaboradores, durante a execução contratual, provocar danos ao patrimônio do 
Coren-CE por imperícia, imprudência e/ou má fé; 
11.1.4. Comunicar ao Coren-CE qualquer anormalidade que constatar e prestar os 
esclarecimentos que forem solicitados. 
11.1.5. Manter, durante o período de contratação, as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação. 
11.1.6. Respeitar as Normas Brasileiras – NBRs publicadas pela Associação 
Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, quando couber. 
11.1.7. Cumprir os postulados legais vigentes de âmbitos federal, estadual e 
municipal. 
 
11.2. A Contratada deverá, ainda, assumir a responsabilidade por: 
11.2.1. Todos os encargos fiscais, comerciais e por todas as despesas diretas ou 
indiretas decorrentes desta contratação. 
 
11.2.2. Todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na 
legislação social e trabalhista em vigor e outras que porventura venham a ser 
criadas e exigidas pelo Poder Público, obrigando-se a saldá- los na época própria, 
vez que os seus colaboradores não manterão nenhum vínculo empregatício com o 
Coren-CE. 
 
12. DAS PENALIDADES 
12.1. Pelo atraso injustificado ou pela inexecução total ou parcial do contrato, a 
Contratada poderá, garantida a defesa prévia, sofrer as seguintes sanções 
contratuais: 
 
12.1.1. Advertência; 
 
12.1.2. Multa de 10% sobre o valor do Contrato; 
 
12.1.3. Suspensão do direito de licitar junto ao Conselho Regional de Enfermagem 
do Ceará por até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes 
da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade 
que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a 
Contratante pelos prejuízos resultantes. A punição poderá abranger, além da 
empresa, seus diretores e responsáveis técnicos. 
 
12.1.4. Rescisão contratual sem que decorra do ato direito de qualquer natureza à 
Contratada.  
 
12.1.5. Ainda nos termos do artigo 7° da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, se a 
Contratada, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar 



 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ 
 Autarquia Federal  criado pela Lei  Nº 5.905/73 

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra 

 

Rua Mário Mamede N.º 609 - Bairro de Fátima  - Tel: (0xx85) 3105.7850  - Cep 60.415-000 - Fortaleza - Ceará 

Home-page: www.coren-ce.com.br - E-mail: cpl.coren@gmail.com  

 

 

 

o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida, ensejar o 
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou 
fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer 
fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito 
Federal ou Municípios, e será descredenciada nos sistemas de cadastramento de 
fornecedores, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas 
neste contrato e das demais cominações legais. 
 
13 - DO FORO 
13.1. Elegem, as partes contratantes, a Justiça Federal de Fortaleza (CE), para 
dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando 
expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
 
E, assim, por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes 
legais, assinam o presente contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para 
um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinados, a tudo 
presentes. 
 
 
Fortaleza (CE), 13 de fevereiro de 2019. 
 
 

________________________________________ 
ANA PAULA BRANDÃO DA SILVA FARIAS 

Presidente do COREN/CE 
 
 
 

________________________________________ 
WLADIMIR FACUNDO TEODORO SOARES  

SECRELNET INFORMÁTICA LTDA 
 
 

 
 
Testemunha 1 - ______________________ Testemunha 2 - ______________________________  
 
 
 
 
 
Visto: 
Procurador Geral do COREN-CE: ___________________________________________  

                  JOÃO VITOR NERYS BATISTA 
                OAB/CE 25.334 


	1. DO OBJETO
	1. DO OBJETO
	2. DO VALOR CONTRATUAL
	2. DO VALOR CONTRATUAL
	3. DO ACRÉSCIMO OU DA SUPRESSÃO
	3. DO ACRÉSCIMO OU DA SUPRESSÃO
	4. DA DESPESA
	4. DA DESPESA
	6. DO SIGILO
	6. DO SIGILO



